AGI - 00101289

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE

OF. SMGO/SUASP-DALE N° 1.26%/2025

Senhor Presidente,

Mata da Baleia.".

03/09/2025.

Municipal de Cultura, conforme oficio GAB-FMC/EXTER N° 143/2025.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, subscrevo-me.

Hoon

André Soares Calazans
Diretor de Acompanhamento do Processo Legislativo

Atenciosamente,

Subsecretaria para Assuntos Parlamentares
Secretaria Municipal de Governo

Excelentissimo Senhor
Presidente da Camara Municipal
Vereador Professor Juliano Lopes
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Belo Horizonte, #_OS/EQOZS'

Assunto: Resposta complementar a Proposta de Diligéncia ao Projeto de Lei n° 338/2025 —
Autoria multipla — encaminhada pelo oficio Dirleg n® 11.077/25, de 12/08/2025.

Reporto-me a Proposta de Diligéncia apresentada ao Projeto de Lei n® 338/2025, de

autoria multipla, que "Declara o valor ecoldgico, paisagistico e cultural da area conhecida como

Consultadas, a Secretaria Municipal de Politica Urbana, a Companhia Urbanizadora
e de Habitagdo de Belo Horizonte e a Secretaria Municipal de Administracdo Logistica e
Patrimonial emitiram respostas por meio do oficio SMPU/SUAL-DALE n.° 345/2025, do oficio
381/2025/URBEL/SMGO-DALE e do oficio SUSERC/SMALOG/167— 2025, ja remetidos a
essa Camara Municipal por meio do oficio SMGO/SUASP-DALE N°® 1.220/2025, de

Em complementa¢do a referida resposta, segue anexa a manifestacdo da Fundagdo
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OFICIO GAB-FMC/ EXTER N° 143/ 2025

Belo Horizonte, 04 de setembro de 2025.

Assunto: Resposta ao Ticket: 31.00631753/2025-65.

Prezado Senhor,

Com o0s nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Ticket:
31.00631753/2025-65, que apresentada ao projeto de lei n°® 338/2025, que Declara o
valor ecoldgico, paisagistico e cultural da area conhecida como Mata da Baleia,
encaminhamos anexo o Oficio DIPC/EXTER n° 0526/2025 da Diretoria de
Patriménio Cultural desta Fundagao Municipal de Cultura.

Atenciosamente,
V%
A
s
Barbara Bof
Presidenta
Fundagao Municipal de Cultura
Ao Sr.

André Soares Calazans
Diretor de Acompanhamento Legislativo
Secretaria Municipal de Governo

Fundagao Municipal de Cultura — Gabinete da Presidéncia
Avenida Augusto de Lima, 30 - 4° andar — Centro — Belo Horizonte - MG — CEP 30190-001
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Oficio DIPC/EXTER n° 0526/2025
Belo Horizonte, 03 de setembro de 2025.
Assunto: resposta ao protocolo interno n°® 0231/2025 referente ao ticket 31.00631753/2025-65, que

solicita esclarecimentos sobre projeto de lei n® 338/2025, que declara o valor ecolégico, paisagistico
e cultural da area conhecida como Mata da Baleia

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, e em resposta aos questionamentos que realizados pela
diligéncia quanto ao Projeto de Lei n°® 338/2025, de autoria das vereadoras Luiza Dulci e Juhlia
Santos, que propde o reconhecimento do valor ecolégico, paisagistico e cultural da area conhecida
como Mata da Baleia (antiga Fazenda da Baleia), esclarecemos, no ambito da Diretoria de

Patrimoénio Cultural, os seguintes pontos:

A area encontra-se localizada no perimetro de tombamento da Serra do Curral, especificamente na
Subarea 4 — Taquaril, e inserida na Area de Preservagéo 01 (APr01). Esses instrumentos seguem
diretrizes estabelecidas pelo Conselho Deliberativo do Patriménio Cultural do Municipio de Belo
Horizonte (CDPCM-BH), em especial aquelas contidas atraves da DN 147/2003.

De acordo com o mapa produzido pela Diretoria de Patriménio Cultural, identificam-se na regiao,
além da Mata da Baleia, bens arquitetonicos tombados, dentre eles o Maria Ambrosina, Antonia
Mourédo e Baeta Viana, que compdem o conjunto arquitetdnico do Hospital da Baleia, todos com
valor arquiteténico e histérico reconhecidos.

Ao Senhor,
Erik Gomes | Assessor de Gabinete
Fundagao Municipal de Cultura
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BELO HORIZONTE Fundagéo M

MAPA DE LOCALIZACAO
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Fonte: Elaborado por Guilherme Souza DIPC,2025.

Qualquer intervengao na area ou em seu entorno imediato deve ser previamente submetida a
analise da Diretoria de Patriménio Cultural. Ressalta-se, ainda, que a regido também compreende
areas de influéncia do territério do quilombo Manzo Ngunzo Kaiango, cuja salvaguarda envolve ritos
e procedimentos especificos e deve ser consultada a Diretoria de Patriménio Cultural e o Conselho
Deliberativo do Patriménio Cultural do Municipio de Belo Horizonte (CDPCM-BH).

A preservacao integrada dos bens ambientais, arquiteténicos e culturais presentes na regiao é
fundamental para garantir a memdria coletiva, a valorizagdo da paisagem urbana e a prote¢do da
histdria da cidade e de seus territérios tradicionais. Dessa forma, reforcamos que a Mata da Baleia,
juntamente com o conjunto arquitetdnico do Hospital da Baleia, representa um bem de grande
relevancia para o Municipio de Belo Horizonte.

Ressaltamos, ainda, que para o completo esclarecimento dos aspectos relacionados ao Projeto de
Lei n°® 338/2025, outras secretarias e 6rgaos competentes devem ser consultados, como a
Secretaria Municipal de Meio Ambiente (SMMA), a Subsecretaria de Regulagao Urbana (SUREG),
a Subsecretaria de Fiscalizag@o e demais instancias envolvidas no planejamento urbano, ambiental
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Diretoria de Patrimdnio Cultural

e fundiario. Cada uma dessas secretarias possui atribuigdes especificas que poderao complementar
as informagdes técnicas prestadas. Os esclarecimentos apresentados referem-se ao ambito da

Diretoria de Patriménio Cultural.

A Diretoria de Patrimdnio Cultural encontra-se a disposi¢do para quaisquer informagdes que se

fizerem necessarias.

Respeitosamente,

Carlos Henrique Bicalho — Mat. 000906-6
Diretor de Patrimdnio Cultural — DIPC
Fundagao Municipal de Cultura — FMC

Técnica responsavel pela analise,

Nayara de Castro Maciel — Mat. 000876-0
Arquiteta e Urbanista — CAU A241233-0
Fundacao Municipal de Cultura — FMC- DIPC
Fundagédo Municipal de Cultura — FMC
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